
•••••••• 
•••••••••••  

•  •• ••••• •• • 

. ·.·.·· ·•.···· . . . . . .  

.  .  .  .  . .  

DECRETO No. 126 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 

CONSIDERANDO: 

l. Que mediante Decreto Legislativo No. 805, de fecha 24 de diciembre de 2020, publicado 
en el Diario Oficial No. 257, Tomo No. 429, del 30 del mismo mes y año, se votó la Ley 
de Presupuesto para el ejercicio financiero fiscal 2021, por la cantidad de SIETE MIL 
CUATROCIENTOS VEINTITRÉS MILLONES SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA (US$7,423,625,794.00). 

11. Que Centroamérica en el año de 2021 celebra 200 años de independencia, luego que en 
el año de 1821 marcara el inicio de una era de desafíos, luchas y victorias por la búsqueda 
de la libertad; de ahí que la conmemoración del Bicentenario de la Independencia Patria 
constituye un hito especial para la historia del país y un escenario de reflexión sobre los 
avances de la democracia, libertad y desarrollo de la sociedad salvadoreña. 

111. Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 338, de fecha 14 de septiembre de 2020, publicado 
en el Diario Oficial No. 190, Tomo No. 428, del 22 del citado mes y año, se delegó al 
señor Vicepresidente de la República como coordinador de las actividades relacionadas 
con la conmemoración del Bicentenario de la Independencia de Centroamérica, para lo 
cual, se estableció nombrar un Comité Especial que contará con el presupuesto 
correspondiente para dichos fines; en ese sentido, en esta oportunidad, es necesario 
reforzar las asignaciones presupuestarias de las instituciones que conforman el referido 
Comité, hasta por un monto de US$1,000,000.00, a efecto que puedan dar cumplimiento 
al programa de actividades conmemorativas del segundo semestre del año. 

IV. Que debido a la aplicación de medidas fiscales, a la eficiencia administrativa en la 
recaudación tributaria y al combate a la evasión fiscal, el Ministerio de Hacienda ha 
determinado que el monto recaudado en algunas fuentes específicas de ingresos, refleja 
excedentes con relación a las estimaciones programadas al mes de mayo de 2021, hasta 
por un monto de US$1,000,000.00, lo cual permite financiar la demanda antes 
relacionada. 

V. Que con el propósito que las Instituciones que integran dicho Comité Especial puedan 
d isponer del crédito presupuestario que les permita financiar las actividades del 
Bicentenario, se hace necesario reformar la Ley de Presupuesto vigente, aprobada 

• 

Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno � José Simeón Cañas" 
San Salvador, El Salvador. Código postal# 2682 



DECRETO No. 126 

mediante Decreto Legislativo No. 805, de fecha 24 de diciembre de 2020, publicado en 
el Diario Oficial No. 257, Tomo No. 429, del 30 del mismo mes y año, incrementando en 
la Sección -A, Presupuesto General del Estado, Apartado 11 - INGRESOS, Rubro 1 1  
Impuestos, Cuenta 1 1 1  Impuesto sobre la Renta, con la cantidad de UN MILLÓN DE 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,000,000.00); y en el 
Apartado 1 1 1  - GASTOS, se aumentan las asignaciones vigentes de diferentes 
Instituciones del Gobierno Central, por un monto total de UN MILLÓN DE DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,000,000.00), Fuente de Financiamiento 
Fondo General, distribuidos así: Presidencia de la República con US$67,200.00; Ramo 
de Relaciones Exteriores con US$57,600.00; Ramo de la Defensa Nacional con 
US$165,600.00; Ramo de Gobernación y Desarrollo Territorial con US$172,900.00; 
Ramo de Educación, Ciencia y Tecnología con US$273,900.00 y Ramo de Cultura con 
US$262,800.00. 

POR TANTO, 

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, 
por medio del Ministro de Hacienda. 

DECRETA: 

Art. 1 .  En la Ley de Presupuesto vigente, Sección A - PRESUPUESTO GENERAL DEL 
ESTADO, se introducen las siguientes modificaciones: 

A) En el Apartado 1 1 -  INGRESOS, se incrementa el Rubro 1 1  Impuestos, Cuenta 1 1 1  Impuesto 
sobre la Renta con UN MILLÓN DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$1,000,000.00). 

B) En el Apartado 1 1 1 -  GASTOS, se refuerza con el monto UN MILLÓN DE DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,000,000.00), las asignaciones vigentes de las 
instituciones que se indican a continuación: 

0500 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento v Destino Económico 

54 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Linea de Trabajo Adquisiciones Gastos Corrientes 

de Bienes y Servicios 

01 Dirección y Administración Institucional 67,200 67,200 

2021-0500-1-01-01-21-1 Fondo General Dirección Superior 67,200 67,200 

Total 67,200 67,200 

...  2  



•••••••• 
•• ••••••• •• 

. ·.·=·········.·· . . . . . . .  
.  .  .  .  . .  

.  .  .  .  . .  

.\S.\MOl.fü\ LEGISLATIVA 

0800 RAMO DE RELACIONES EXTERIORES 

DECRETO No. 126 

4. Asianación Presucuestaria cor Rubro de Aarucación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 

54 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Linea de Trabajo Adquisiciones Gastos Corrientes 
de Bienes y Servicios 

01 Dirección y Administración Institucional 57.600 57.600 

2021-0800-1-01-03-21-1 Fondo General Protocolo y Órdenes 57.600 57.600 

Total 57,600 57,600 

0900 RAMO DE LA DEFENSA NACIONAL 

4. Aslqnación Presucuestaria cor Rubro de Aarucación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 

54 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Linea de Trabajo Adquisiciones Gastos Corrientes 
de Bienes y Servicios 

02 Gestión Operativa Institucional 165.600 165,600 

2021-0900-1-02-01-21-1 Fondo General Operaciones del Ejército y de 
Apoyo Institucional 165,600 165.600 

Total 165,600 165,600 

2300 RAMO DE GOBERNACIÓN Y DESARROLLO TERRITORIAL 

4. Asianación Presucuestaria cor Rubro de Aarucación, Fuente de Financiamiento v Destino Económico 

54 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Linea de Trabajo Adquisiciones Gastos Corrientes 
de Bienes y Servicios 

01 Dirección y Administración Institucional 172.900 172,900 

2021-2300-2-01-02-21-1 Fondo General Administración General 172.900 172,900 

Total 172,900 172,900 

3100 RAMO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

4. Asi!lnación Presuouestaria oor Rubro de Aaruoación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 

56 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Linea de Trabajo Iransterencias Corriente! Gastos Corrientes 

07 Apoyo a Instituciones Adscritas y Otras Entidades 273,900 273,900 

2021-3100-3-07-06-21-1 Fondo General Programas Educativos a través de 
Socios Estratégicos 273,900 273.900 

Total 273,900 273,900 

• 

Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno u José Simeón Cañas" 
San Salvador, El Salvador. Código postal# 2682 

. . .  3  



DECRETO No. 126 

3500 RAMO DE CULTURA 

4. Asignación Presupuestaria por Rubro de A!lrupación, Fuente de Financiamiento v Destino Económico 

54 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario Línea de Trabajo Adquisiciones Gastos Corrientes 
de Bienes y Servicios 

02 Fomento y Conservación de la Cultura y el Arte 262,800 262,800 

2021-3500-3-02-01-21-1 Fondo General Servicios de Protección, Conservación, 
Formación, Producción y difusión de la 

Cultura y el Arte 262,800 262,800 

Total 262,800 262,800 

Art. 2. El presente decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el 
Diario Oficial. 

DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los 
diecisiete días del mes de agosto del año dos mil veintiuno. 

:ª2)¼¡6.-si''RCJAIALDANA 

SUE JAS ESTRADA 
PRI TA 

LLEGOS NAVARRETE 
PRESIDENTE 

...  4  



DECRETO No. 126 

'.Á.LLO CARBALLO 

NUMAN � ILIO SALGADO GARCÍA 
SEGUNDO ECR RIO 

¿_cP¡� '  
\  - 

JOSÉ SERAFÍN ORANTE RODRÍGUEZ 
TERCER SECRETARIO 

ELISA MAR RO 
PRIMERA SECRETAR! 

• 

•••••••• 
••••••••••• .. . • . 

. . . . . . . 
. . . . . .  

.  .  .  .  . .  

ASAMBLl::A l.f.CISLATIVA 

EELNfc1af 

• 

Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno M José Simeón Cañas" 
San Salvador, El Salvador. Código postal# 2682 

. .. 5 


